
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

meses a partir da data da sua assinatura. Modalidade de licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2017 Processo nº 25065.001734/2016-
58. Assinatura: 26/07/2017. Valor global da ata R$ 53.176,00.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAYAPÓ DO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 257038

Número do Contrato: 22/2013. Nº Processo: 25052000189201389.
DISPENSA Nº 35/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Contratação de serviços de te-
lefônia fixa comutado, para atender a demanda do Dsei Kayapó/MT.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei
n. 10.520 de 17/07/2002.Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Valor
Total: R$75.047,64. Fonte: 6151000000 - 2017NE800021. Data de
Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 257038-00001-2017NE800135

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
KAIAPÓ DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 257044

Nº Processo: 25055000433201545. TOMADA DE PREÇOS Nº
3/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
13478065000199. Contratado : REDENCAO DEPOSITO DE MA-
TERIAIS DE-CONSTRUCAO E CONSTRUT. Objeto: Contratação
de Empresa Especializada para execução de obra de engenharia na
ampliação do sistema de abastecimento e tratamento de água na
aldeia Goroti-re. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
30/06/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$236.097,24. Fonte:
6151000000 - 2017NE800310. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 257044-00001-2017NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2017 - UASG 257044

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo: 25055000047201472.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 08747329000122. Contratado : J. P. RO-
BERTO & CIA. LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação de vigência de
contrato ora aditado. - JP Roberto Ltda-ME. Fundamento Legal: Lei
10.520 . Vigência: 01/07/2017 a 01/07/2018. Valor Total:
R$414.000,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800018 Fonte:
6151000000 - 2017NE800001. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 257044-00001-2017NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2017 - UASG 257044

Número do Contrato: 8/2013. Nº Processo: 25055000159201342.
DISPENSA Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 26473437215. Contratado : JOSE VALBERTO
SALDANHA -.Objeto: Prorrogação de vigência de contrato ora adi-
tado - Casai de São Felix do Xingu/PA. Fundamento Legal: Art. 24
da Lei 8.666/93 . Vigência: 18/07/2017 a 18/07/2018. Valor Total:
R$80.659,68. Fonte: 6151000000 - 2017NE800007. Data de Assi-
natura: 17/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 257044-00001-2017NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12/2017 - UASG 257044

Número do Contrato: 11/2013. Nº Processo: 25055000030201334.
DISPENSA Nº 9/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 25339036120. Contratado : DIVINO CELIO DE
SOUZA -.Objeto: Prorrogação de vigência de contrato ora aditado -
Sede do Dsei Kaiapó do Pará. Fundamento Legal: Art. 24 da Lei
8.666/93 . Vigência: 01/07/2017 a 01/07/2018. Valor Total:
R$298.115,74. Fonte: 6151000000 - 2017NE800005. Data de As-
sinatura: 30/06/2017.

(SICON - 26/07/2017) 257044-00001-2017NE800368

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MÉDIO SOLIMÕES E AFLUENTES

AVISO DE CANCELAMENTO

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação do Pre-
gão Eletrônico no- 7/2017, processo Nº 25039001296201645, publicada
no D.O.U de 21/07/2017. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de Encadernação e Reprografia, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas
no edital e seus anexos, que serão adquiridos pelo Distrito Sanitário
Especial Indígena do Médio Rio Solimões e Afluentes, para suprir as
necessidades das unidades administrativas. Novo Edital: 27/07/2017
das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Monteiro de
Souza, Nº. 287 Centro - TEFE - AMEntrega das Propostas: a partir de
27/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EUCINEI DE OLIVEIRA ALEXANDRE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 257029-00001-2017NE800012

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 25039000717201611. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente li-
citação é o registro de preços para eventual contratação de empresa
prestadora de Serviços em Transporte Fluvial de Cargas e Enco-
mendas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

EUCINEI DE OLIVEIRA ALEXANDRE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 257029-00001-2017NE800012

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 012 CONTRATO Nº 020/CBTU/STU-
BH/2013. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: UTOPIA CONSUL-
TORIA E ASSESSORIA LTDA. OBJETO Prorrogação do prazo do
contrato por um mês. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da
Lei 8666/93,. PROCESSO: PRC-01343/2017. DATA DE ASSINA-
TURA: 14/07/05/2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da
Silva Marques e Adão Guimarães e Silva. CONTRATADA: Paulo
George Lacerda Conceição.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017

ESPÉCIE: Contrato nº 0008-17-CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Pregão Eletrônico SRP nº 0009/2017 - CONTRATANTE: CB-
TU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: BRI-
TEX MINERAÇÕES LTDA, CNPJ: 00.562.968/0001-01 - OBJETO:
Fornecimento de pedra britada graduada. VALOR GLOBAL de R$
370.000,00 (trezentos e setenta mil reais); PRAZO: 12 (doze) meses
- PLANO INTERNO: MCID02902GA - Assinam pela CONTRA-
TANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana B. de Araújo Andrade
e pela CONTRATADA: João Paulo Pinheiro Freire. ASSINATURA:
24 de julho de 2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO 011 DO CONTRATO Nº 0012/2013
ESPÉCIE: Contrato nº 0012-13/CBTU/STU-MAC - CONTRATAN-
TE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA:
SERVIMEC - SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA,
CNPJ: 09.259.936/0001-06. OBJETO: Prorrogação do contrato por
mais 06 (seis) meses. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de
Aguiar Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CON-
TRATADA: Anderson Prazeres Nascimento. ASSINATURA: 22 de
julho de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017

PREGAO ELETRONICO Nº 17/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
revisão de 05 (cinco) MOTORES DIESEL MODELO QSB4 DE
FABRICAÇÃO CUMMINS DOS GERADORES DOS VLT"S COM
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DOS COMPONENTES E PE-
ÇAS" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que
o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Re-
gional de Trens Urbanos do Recife a empresa: MARIA APARECIDA
BANHOS VIOLA-ME, CNPJ 19.370.070/0001-60, para o Lote úni-
co, no valor total de R$ 77.000,00 ( Setenta e sete mil Reais)

GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro

PREGAO ELETRONICO Nº 18/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESCULPINIZAÇÃO, DESRA-
TIZAÇÃO E DESINTETIZAÇÃO" Torna publico para fins de co-
nhecimento dos interessados que o referido processo foi HOMO-
LOGADO pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Re-
cife a empresa: IMEDIATA IMPERMEABILIZAÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA-ME, CNPJ 10.363.235/0001-00, para o Lote único, no
valor total de R$102.400,07 ( Cento e Dois Mil, Quatrocentos Reais
e Sete Centavos)

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2017

Publica resultado de licitação. OBJETO: Contratação de em-
presa ou instituição para a prestação de serviços especializados ine-
rentes à realização de Concurso Público - Lote Único Empresa -
Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda Valor: 19,33% (per-
centual de taxa de administração sobre o valor das taxas de ins-
crições. Processo: 0325/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 110176

Número do Contrato: 00011/2016, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº Pro-
cesso: 00190003628201642. PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante:
MINISTERIO DA TRANSPARENCIA, -FISCALIZACAO E CON-
TROLADOR. CNPJ Contratado: 06281829000196. Contratado : JP
SMART VENDING OPERADORA DE -MAQUINAS AUTOMA-
TICAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 11/2016
por 06 meses, ou até que se conclua novo procedimento licitatório, o
que ocorrer primeiro, contados a partir de 08/07/2017, bem como
promover o reajuste do valor contratual em aproximadamente 3,60%,
com fulcro na Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima do instru-
mento original.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
08/07/2017 a 08/01/2018. Valor Total: R$171.308,15. Fonte:
100000000 - 2017NE800027. Data de Assinatura: 07/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 370003-00001-2017NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 110176

Número do Contrato: 00035/2013, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº Pro-
cesso: 00190014954201332. DISPENSA Nº 31/2013. Contratante:
MINISTERIO DA TRANSPARENCIA, -FISCALIZACAO E CON-
TROLADOR. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Inclusão do subitem 2.3 na Cláusula Segunda contendo o Termo de
Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios; In-
clusão do serviçoo Encomendas Nacionais por meio do anexo cor-
respondente, contendo os procedimentos pertinentes; Exclusão dos
Anexos - PAC e SEDEX do contrato original; Atualização da Ficha
Resumo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$131.214,76. Fonte: 100000000 - 2017NE800051. Data de Assi-
natura: 26/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 370003-00001-2017NE800124

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2017

O pregoeiro do Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico n. 04/2017 que teve por objeto a aquisição de switches de
acesso, switches de distribuição e software de gerência e contratação
de suporte a switches, sagrando-se vencedora a empresa PTLS Ser-
viços de Tecnologia e Assessoria Técnica LTDA, CNPJ:
09.162.855/0002-74, no valor total de R$ 1.939.409,45 (um milhão,
novecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e nove reais e quarenta
e cinco centavos).

SIDNEY AMORIM DOS SANTOS

(SIDEC - 26/07/2017) 370003-00001-2017NE800124

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 200320

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 80000036393201351.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES -
.CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Prorrogação de vigência por 3 três meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 26/07/2017 a 25/10/2017. Valor Total:
R$33.843.485,46. Fonte: 150200013 - 2017NE800001. Data de As-
sinatura: 25/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 560010-00001-2017NE800045

Ministério das Cidades
.

Diério Oficial da Unifio - Seqio

o*"4‘,
at I
G-

‘I IIOI
nun

elizabethss
Realce


